

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Götheborgske

Spionen.

 Lördagen, den 1 Junii, 1771.

Min Herre!

Sedan min lilla Beskrifning af Potsdam och Sans Souci, af det Götheborgske Almåna blifvet wäl ansedd och emottagen, och Min Herre, å fleres wågnar, begårt fortsättning af en Res-Historia, som jag, wid des författande, endast ämnat til enskilt bruk; öfwerlemnar jag nu i min Herres händer et Berlin, sådant som det mig, under mit dårwistande, förefom. Jag förbl. 2c. 2c.

Swar:

Sack, min Herre, för Er möda!
 Ingen konst, at resa fort;
 Det har mången dåre gjort;
 Men, at skaffa själen föda,
 Låta ögat wandra kring,
 Än på förr, än mindre ting;
 För at gagna sig och andra,
 Är just sättet til at wandra.

D

Ja,

Ja, på vårt Almännas wagnar tackar jag oändeligen, för de Beskrifningar jag redan fått meddela: jag behöfwer ej nämna, at granskning och smak rögas öfwer alt. Tänk om det wakra och märkwärdiga i Angeland, Holland, Frankrike, och på flera orter i Tyskland, hwilket min Herre, utan all twiswel, med lika upmärksamhet, under sina resor, hunnet uptefna, en gång, i hela sin widd, singe läggas för det Almännas ögon! Min Herre! jag gör heldre Er, än det Almanna emot: jag låfwar på halst. Imedlertid så wi, med nöge, följa Er i och kring om det märkelige Berlin. Förbl.

* * *

Dagen för Jule-afton, eller den 23 Dec. 1764, gick jag ifrån Wittenberg med landt-Kutschent, och betalte för hela resan til Berlin, med öfwer-porto för effecterne beräknad, 4 R:dal. Jag uppehöls en timma i Kroppstedt, hwaråst wården talade god Angelsta. Smelsdorff passerades, som är den sista by, eller gränsen af Saren.

Treuenbrizen är den första Stad i det Brandenburgiska, och äfwen den första post-station, man har på denna wägen, 4 mil ifrån Wittenberg. Staden är tåmmeligen usel; men har dock Garnizon af 8 Compagnier Infanterie. Två mil därifrån kommo wi til Belitz, äfwen en Stad, som har 4 Compagnier i besättning. Denna Stad, så wäl som Sarmont, 2 mil ifrån den förra, passerades midt i natten. Utan för Sarmont wistes mig, icke långt ifrån wägen, hwaråst en hop Colonister

lonister sig nedsatt, som blifwet hickallade ifrån Soren, utur Riket (aus dem Reich), och an- norstådes ifrån, och njuta här många friheter, för at komma sig wäl före; då de sedermera one- feligen rikta landet mycket. Härifrån kom jag til Deltau, åswen en Städtgen, 2 mil närmare Berlin, hwaråst wi fingo en uset middag, och åndteligen, kl. 5 efter middag, hade wi rest våra 12 mil til ånda, och kommo til det lysande och prägtiga Berlin.

I porten måste man utstå en noga examen öfwer namn, åmbete, orten hwarifrån man kom, hwart man wille gå, m. m., först af Schild-wak- ten, sedan af Officeraren på wakten, hwilke lif- wäl bägge woro mycket höfliche. Man kommer af landsvägen straxt på et torg, som är inneslutet af twänne widlöftiga amphitheatraliska kostbara bognader, hwilka utgöra flera diversa hus, men hwilka alla hafwa et tak, och sikhet i alt.

Gatorna, som bära namn af Fridrics, Wil- helms och Linden Strasse, gifwa här en prägtig prospect: deras läge är som radii uti en cirkel, och synas ifrån en punkt på en gång. Den först- nämnda gatan är för sin längd och bredd märk- wärdig: säges wara en half mil lång, men så rumlig och rätt, at man i början däråf kan se des slut i perspectiv. Den andra eller Wilhelms Strasse är brillant för sina, å omse sidor, kost- bara hus.

Fortfättning härnäst.

Wid Fru Commerce-Rådinnan Sahlgrens
begrifning är följande insändt ifrån Stock-
holm, af Notarien i Kongl. Swea Hof-
Rätt, Herr J. D. Wiebe.

Et ädelt Lif, där oskuld, ära,
Gudsfruktan, sanning, ömhet, tro,
Tillsammans utwaldt sig et Bo,
Nu hödens magt fått lås affkåra.
Så löser Herren self det band,
Hwarmed Han kropp och anda knutet.
En wördad Cedar nederbrutet,
Som war en Prydnad i vårt Land.

Från Hofiwets högd, til minsta hydda,
Fru Sahlgren älskad, ärad war.
Des Dugd, som bran så ren och klar,
Förhyner utmärkt wille skydda.
Stig afund fram, säg hwad du wet!
Du kan vår Sällas Bild ej swärta:
En Fru, som bar det bästa hjerta,
Förtjenar wist all tacksamhet.

Men Hon, som friad skildts från werlden,
Hon, Guds och rätta Christnas Wän,
Sit dyra Ursprung nådt igen,
En ewig frögd för synda-skården.
Des bortgång särar trogna bröst,
Som rättfint, älskwärd Wän nu mista;
Dock Hannes wandel til det sista
Skal blifwa ämne til vår tröst.

Göteborgske Wexel-Coursen.

Den 25 och 29 Maji.

Pond.	- - - -		63½	- -	D. R:mt.
Amst	58½	- -		58½	- - M. R:mt.
Hamb.	- - - -		62½	- -	M. R:mt.

Kundgörelser.

Framkommer til Catechismi-Förhör: Måndagen Stora Hamnegatans Kote. Tisdagen Köpmansgatans Kote. Onsdagen Sillegatans Kote. Torsdagen Kronhusgatans Kote.

Sorgen efter Guds sinne och werldens sorg, til deras olika beskaffenhet och nytta, förestälde öfwer Högmästares Texten på Sweriges Almånna Klago-dag, den 3 Maji, 1771, i Göth borgs Garnisons Kyrka, af Carl Joh. Brag; är en Predikan, stor 3 ark, som Författaren, på Heres befalning och åstundan, hinnerligen af Kongl. Gyllengranatiska Regimentet, nu från Stafberg-ska Boktryckeriet utgifwet; och säljas exemplar här af, håstada, ryggade och Turna för 12 styfwer stycket hos Bokbindaren Ekeroth på Wallgatan, imellan Korsgatan och Kongs-porten. På samma ställe finnas ännu öfriga exemplar för 10 styfwer stycket, af en annan samme Författares Predikan öfwer Evangelium på näste Söndag efter Jul, hwilken i början af förlidna år från Tryckeriet utkom.

På Kongl. Post-Contoiret härstädes finnas Trollhätte Slußwerks lotter til Junii månads dragning, som kunna bekommas emot 5 Dal. S:mt för en hel lott, 2 Dal. 16 öre för en half, och 1 Dal. 8 öre för en fjerdedelns dito.

Som Auctionen på Herr Regiments Pastorns Anton Grimbecks upgifna egendom, för imellankommande hinder, blifwet upstuten til den 6 nästkommande Junii, kl. 9 före middagen, då vidare kommer at fortsaras med försälgningen af joweler, silwer, koppar, ten, porcellain, böcker och hwarjehanda husgeråds-saker, uti Krukomakaren Lundgrens hus på Klådepressare-gatan; alltså warder nu sådant härmed kundgjordt, til hogade köpares esterrättelse.

Den kundgörelsen, som någon illa finnad människa låtet uti Götheborgska Spionen, N:o 20, inslyta, angående en sequester, för en summa af ungefärligen Dal. 14500 S:mt, som jag underteknad, uppå Handelsmannens Sven och Olof Olofsöner Bagges för detta egande Skepp, Concordia kalladt, med innehaswaode salt-ladning, ifrån St. Ubes, för en årlig Mans räkning i Hamburg, låtet, igenom Konungens Höga Befalningshafwande, utverka, i stöd af Uddewalla löfl. Råmnårs- och Wållofl. Rådstingu = Råts Domar, är af sådan bestaffenhet, at den aldeles icke hedrar sin uphofsman; hållt hwar och en, som eger den minsta urskilning, kan lätt döma, at de equivoque och nedrige termer, som blifwet

ivet nyttjade, i affigt at swärta mit namn för Al-
mänheten, äro alstrade af någon etterfull och
håmdgirig människa, som icke kunnat tåla, at
jag ömat och bewakat en Främlings wälfärd,
som annars torde gådt förlorad; warandes mig
en satisfaction, at af alt årligt Folk winna ap-
probation af hwad jag gjordt, och at så wäl i det-
ta, som andra mål, blifwa ansedd både för årlig,
Christelig och wälsint Medborgare. Uddewalla,
den 24 Maji, 1771.

A. Knappe Hanson.

Til solo utbjudes åbygnaden på Tunnebinda-
ren Måster Ivar Ahlrens för detta egande tomt,
imellan Herrar Christian Arfwidssons och Swen
Brandts hus på Drottningegatan, med wilkor,
at densamma genast borttages. Den som sig ho-
gad finner, at köpa denna åbygnad, kan om pri-
set öfwerenskomma med Herrar Arfwidsson och
Son.

Nästkommande Torsdag, eller den 6 Junii,
kommer uppå Auctions-kamaren at försäljas, en
hår på strömmen liggande Brigantin, af 51 swå-
ra låster, med alt des tilbehör. Inventarium där-
öfwer är at se hos Måklaren Herr E. Carlsson.

Den 6 Junii kommer på Auctions-kamaren
at försäljas, en i godt stånd och wäl målad 6årig
escaloupe, som alla dagar förut kan beses i mast-
hamnen.

Wid Kongl. Post-Contoiret i Malmö gifwes underrättelse om en brun wagns- eller Officers rid-häst, 10 qwarter hög, 7 år gammal, som där i Staden är til salu.

Hos Herr Johan Peter Berenberg finnas ännu friska citroner til köps.

Goda Holländska tunneband finnas til köps hos Herr Samuel Arfvidson i Masthugget.

Den 18 nästkommande Junii tager brunsbrickandet sin begynnelse af den bekanta Nödinge hälso-fälla, af hwilken flere, af åtskilliga frampor plågade, funnet önskelig werkan. De som tänka i år nyttja detta watten, behagade därom tidigt correspondera med Stads-Hälskåren i Kongälf, Herr Niclas G. Werming, som i den händelse läswar hwar at draga försorg så wäl om bqwåmliga logis, som tjenlig spising, under bruns-curen.

Et litet perspectiv är, förliden Onsdags, wid masthamnen hittadt. Egaren kan det igenså på Tryckeriet.

Twänne rum, tjenliga för en Ungkarl, äro lediga at ströft tilträdas, mera munteligen.

Ufwen finnas sal och kamare på Runsgatan, med eller utan meubler, at, på några Månader få tilträdas: närmare underrättelse munteligen.

Uptåkt från Halmstad, äro någre Handligar, som i dag utkomma från Stafbergsta Boktryckeriet, och kostar 4 öre S:mt.